



SWEDISH
ENVIRONMENTAL
PROTECTION
AGENCY

YTTRANDE
2023-10-26

Ärendenummer
NV-06111-23

Utbildningsdepartementet
u.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över Framtidens yrkeshögskola – stabil, effektiv och hållbar (SOU 2023:31), U2023/02078

Sammanfattning

Naturvårdsverket instämmer med utredningens förslag i de delar som berör hållbarhet och klimatomställning.

- Naturvårdsverket instämmer i utredningens bedömning att ökad styrning och prioritering av utbildningsplatser inte är vägen framåt för en förbättrad kompetensförsörjning för klimatomställningen eller hållbar utveckling generellt (avsnitt 11.9)
- Naturvårdsverket instämmer i förslaget att utvidga yrkeshögskolan med permanenta medel för program och kurser som ett sätt att bidra till hållbar utveckling och kompetens för klimatomställningen (11.10.1)

Naturvårdsverkets ställningstaganden och skäl

Övergripande synpunkter

Naturvårdsverket bedömer att utredningens förslag i stort kommer bidra till att behålla och utveckla de inslag som kännetecknar utbildningsformen och som gjort den framgångsrik, exempelvis närheten till arbetsmarknaden och lärande i arbete (LIA). Vi bedömer att detta också bidrar till att säkerställa kompetenser i relation till hållbarhet och klimatomställning.

Naturvårdsverket delar utredningens bedömning att kompetensbrist utgör ett betydande hinder för klimatomställningen och att en utvidgad yrkesutbildning kan bidra till att minska detta hinder.

Överväganden om yrkeshögskolans roll i omställningen mot ett hållbart samhälle (avsnitt 11.9)

Naturvårdsverket instämmer i bedömningen att ökad styrning av yrkeshögskolans prioriteringar av utbildningsplatser inte är vägen framåt för en förbättrad kompetensförsörjning för klimatomställningen eller hållbar utveckling generellt.

Den strukturomvandling som klimatomställningen innebär kräver inte enbart utbildning med direkt klimatrelevans utan även andra kompetenser som kan driva strukturomvandling och klimatomställning. Yrkeshögskolan har också en

viktig roll i att säkerställa att personer vars kompetens riskerar att bli inaktuell i och med den klimatrelaterade omstruktureringen på arbetsmarknaden kan omskolas och vidareutbildas.

I ljuset av de breda kompetensbehov som finns för att underlätta klimatomställningen delar Naturvårdsverket bedömningen att en mer detaljerad styrning och särskilda prioriteringar av utbildningar för klimatomställning och hållbarhet inte är rätt väg framåt. Vi betonar dock att utredningens valda strategi bygger på att klimatpolitiken är långsiktig och förutsägbar. På så sätt säkerställs goda planeringsförutsättningar för näringsliv och myndigheter, inklusive möjligheter att förutse kompetensbehov.

Naturvårdsverket ser likt utredningen att Myndigheten för yrkeshögskolan genom styrning eller egeninitierad verksamhet kan bidra med analyser om kompetensbehov i relation till hållbarhet och klimatomställning.

Förslag om fler platser på yrkeshögskolans program och kurser (avsnitt 11.10.1)

Naturvårdsverket instämmer med förslaget att utvidga yrkeshögskolan med permanenta medel för program och kurser som ett sätt att bidra till hållbar utveckling och kompetens för klimatomställningen.

Beslut om detta yttrande har fattats av generaldirektören Björn Risinger efter föredragning av avdelningschefen Marie Uhrwing.

Vid den slutliga handläggningen har i övrigt deltagit enhetschefen Kerstin Åstrand samt handläggarna Maria Bond och Nora Smedby.

Detta beslut har fattats digitalt och saknar därför namnunderskrifter.

För Naturvårdsverket

Björn Risinger

Marie Uhrwing

Kopia till:
annika.jaremo@regeringskansliet.se